

Anhang zur Bilanz und Erfolgsrechnung

Übersicht über die Deckungen

in CHF 1'000	Hypothekarische Deckung	Andere Deckung	Ohne Deckung	Total
Ausleihungen				
Forderungen gegenüber Kunden (ohne Hypothekarforderungen)	35'757	1'307'566	251'349	1'594'672
Hypothekarforderungen	3'024'595	10'345	7'312	3'042'252
· Wohnliegenschaften	2'205'497	10'043	2'972	2'218'512
· Büro- und Geschäftshäuser	92'656	0	377	93'033
· Gewerbe und Industrie	669'058	302	3'608	672'968
· Übrige	57'384	0	355	57'739
Total Ausleihungen, 31.12.2023	3'060'352	1'317'911	258'661	4'636'924
Total Ausleihungen, 31.12.2022	2'937'632	1'457'796	414'429	4'809'857
Ausserbilanz				
Eventualverbindlichkeiten	104	23'650	56'086	79'840
Unwiderrufliche Zusagen	7'658	12'564	118'732	138'954
Total Ausserbilanz, 31.12.2023	7'762	36'214	174'818	218'794
Total Ausserbilanz, 31.12.2022	4'597	60'307	98'403	163'307

Gefährdete Forderungen

in CHF 1'000	Bruttoschuldbetrag	Geschätzte Verwertungserlöse der Sicherheiten	Nettoschuldbetrag	Einzelwertberichtigungen
Total gefährdete Forderungen, 31.12.2023	46'694	31'628	15'066	15'066
Total gefährdete Forderungen, 31.12.2022	47'768	30'961	16'807	16'807

Wertpapier- und Edelmetallbestände

in CHF 1'000	Buchwert		Anschaffungswert		Marktwert	
	31.12.2023	31.12.2022	31.12.2023	31.12.2022	31.12.2023	31.12.2022
Handelsbestände in Wertpapieren und Edelmetallen						
Schuldtitle	0	0	0	0	0	0
· Börsenkotierte (an einer anerkannten Börse gehandelte)	0	0	0	0	0	0
· nicht börsenkotierte	0	0	0	0	0	0
davon eigene Anleihe- und Kassenobligationen	0	0	0	0	0	0
Beteiligungstitel	26	27	25	26	26	27
davon eigene Beteiligungstitel	26	27	25	26	26	27
Edelmetalle	213	172	211	172	213	172
Total	239	199	236	198	239	199

Die in anderen Bilanzpositionen enthaltenen wesentlichen Forderungen und Verbindlichkeiten, die zu Marktwerten bewertet werden und deren Ergebnis im «Erfolg aus Handelsgeschäften» ausgewiesen wird

Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente aus Handelsbeständen (sonstige Vermögensgegenstände)	40'165	57'450			40'165	57'450
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente aus Handelsbeständen (sonstige Verbindlichkeiten)	101'312	88'498			101'312	88'498
Total	141'477	145'948			141'477	145'948

Wertpapier- und Edelmetallbestände des Umlaufvermögens (ohne Handelsbestände)

Schuldtitle	2'306'909	2'366'458	2'461'136	2'395'102	2'236'457	2'218'877
Beteiligungstitel	187'192	195'195	247'870	249'612	217'831	216'253
davon eigene Beteiligungstitel	38'654	41'827	54'455	57'577	39'569	42'990
Total	2'494'101	2'561'653	2'709'006	2'644'714	2'454'288	2'435'130
davon repofähige Wertpapiere	758'187	648'111	794'247	652'153	736'440	604'117
davon börsenkotierte Wertpapiere	2'454'324	2'527'849	2'646'479	2'588'705	2'406'422	2'393'863

Angaben zu den eigenen Aktien im Umlaufvermögen (ohne Handelsbestände)

in Stück / in CHF 1'000	Anzahl 2023	2022	Buchwert 2023	2022
Namenaktien A				
Anfangsbestand	454'784	488'934	38'817	43'767
Kauf	2		0	
Verkauf	-38'171	-34'150	-3'622	-3'220
Wertberichtigungen				-1'730
Zuschreibungen			436	
Endbestand	416'615	454'784	35'631	38'817
Namenaktien B				
Anfangsbestand	347'737	345'837	3'010	3'192
Kauf	1'500	1'900	13	17
Verkauf				
Wertberichtigungen				-199
Zuschreibungen				
Endbestand	349'237	347'737	3'023	3'010

Beteiligungen und Anteile an verbundenen Unternehmen

in CHF 1'000	Buchwert 31.12.2023	Buchwert 31.12.2022
Beteiligungen		
Ohne Kurswert	56	56
Total Beteiligungen	56	56
Anteile an verbundenen Unternehmen		
Ohne Kurswert ¹	172'013	172'013
Total Anteile an verbundenen Unternehmen	172'013	172'013

¹ Im Geschäftsjahr 2023 wurden Wertaufholungen gemäss Art. 1090 PGR von CHF 0.0 Mio. verbucht (Vorjahr: CHF 0.0 Mio.).

in CHF 1'000	Währung	31.12.2023 Gesellschafts- kapital	Beteili- gungs- quote	Währung	31.12.2022 Gesellschafts- kapital	Beteili- gungs- quote
Beteiligungen						
Data Info Services AG, Vaduz (Beschaffung, Handel und Vermittlung von Gütern und Dienstleistungen)	CHF	50	50 %	CHF	50	50 %
Anteile an verbundenen Unternehmen						
VP Fund Solutions (Liechtenstein) AG (Fondsleitungsgesellschaft)	CHF	1'000	100 %	CHF	1'000	100 %
VP Bank (Luxembourg) SA, Luxemburg (Bank)	CHF	20'000	100 %	CHF	20'000	100 %
VP Bank (Schweiz) AG, Zürich (Bank)	CHF	20'000	100 %	CHF	20'000	100 %
VP Wealth Management (Hong Kong) Ltd, Hongkong (Vermögensverwaltung)	HKD	43'000	100 %	HKD	43'000	100 %
VP Bank (BVI) Ltd, Tortola (Bank)	USD	10'000	100 %	USD	10'000	100 %

Unter den Anteilen an verbundenen Unternehmen beträgt der Buchwert der verbundenen Banken CHF 165.8 Mio. (Vorjahr: CHF 165.8 Mio.).

Anlagespiegel

in CHF 1'000	Anschaffungswert	Bisher aufgelaufene Abschreibungen	Buchwert 31.12.2022	Investitionen/ Zugänge	Geschäftsjahr 2023 Desinvestitionen Abschreibungen	Währungsumrechnung	Buchwert 31.12.2023
Total Beteiligungen (Minderheitsbeteiligungen)	105	-49	56				56
Total Anteile an verbundenen Unternehmen	173'105	-1'092	172'013				172'013
Total immaterielle Anlagewerte (ohne Goodwill)	230'799	-174'084	56'715	18'625	-25'806	-14	49'520
Liegenschaften							
• Bankgebäude	197'616	-143'518	54'098	653	-5'630		49'121
• Andere Liegenschaften	3'740	-542	3'198	219	-46	-3	3'368
Übrige Sachanlagen	32'012	-27'240	4'772	2'467	-10	-2'384	4'776
Total Sachanlagen	233'368	-171'300	62'068	3'339	-10	-8'060	57'265
Brandversicherungswerte der Liegenschaften			155'500				165'900
Brandversicherungswerte der übrigen Sachanlagen			33'349				33'284

Künftige Verpflichtungen aus Operating Leasing

Per Jahresende bestehen verschiedene Operating-Leasing-Verträge für Liegenschaften und übrige Sachanlagen, die mehrheitlich für die Ausübung der Geschäftstätigkeit der VP Bank genutzt werden. Die wesentlichen Leasingverträge beinhalten Verlängerungsoptionen sowie Ausstiegsklauseln.

in CHF 1'000	31.12.2023	31.12.2022
Total Mindestverpflichtungen aus Operating Leasing	6'737	6'292

Im Geschäftsaufwand sind per 31. Dezember 2023 CHF 2.977 Mio. aus Operating Leasing enthalten (Vorjahr: CHF 2.600 Mio.).

Zur Sicherung eigener Verbindlichkeiten und Verbindlichkeiten Dritter verpfändete oder abgetretene Aktiven sowie Aktiven unter Eigentumsvorbehalt

in CHF 1'000	31.12.2023	31.12.2022
Verpfändete oder abgetretene Vermögensgegenstände sowie Vermögensgegenstände unter Eigentumsvorbehalt ohne Darlehensgeschäfte und Pensionsgeschäfte mit Wertpapieren		
Buchwert der verpfändeten und abgetretenen (sicherungsübereigneten) Vermögensgegenstände	764'200	683'088
Effektive Verpflichtungen		
Darlehensgeschäfte und Pensionsgeschäfte mit Wertpapieren		
Forderungen aus Barhinterlagen im Zusammenhang mit Securities Borrowing und Reverse-Repurchase-Geschäften		
Verpflichtungen aus Barhinterlagen im Zusammenhang mit Securities Lending und Repurchase-Geschäften		
Im Rahmen von Securities Lending ausgeliehene oder von Securities Borrowing als Sicherheiten gelieferte sowie von Repurchase-Geschäften transferierte Wertpapiere im eigenen Besitz	288'980	413'416
davon Wertpapiere, bei denen das Recht zur Weiterveräußerung oder Verpfändung uneingeschränkt eingeräumt wurde	213'197	318'509
Im Rahmen von Securities Lending als Sicherheiten oder von Securities Borrowing geborgte sowie von Reverse-Repurchase-Geschäften erhaltene Wertpapiere, bei denen das Recht zur Weiterveräußerung oder Weiterverpfändung uneingeschränkt eingeräumt wurde	290'890	426'289
davon weiterverpfändete oder weiterverkaufte Wertpapiere	75'783	94'907

Verpflichtungen gegenüber eigenen Vorsorgeeinrichtungen

in CHF 1'000	31.12.2023	31.12.2022
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	17'477	21'870
Verbriefte Verbindlichkeiten	200	200
Sonstige Verbindlichkeiten	2'850	115
Total Verpflichtungen gegenüber eigenen Vorsorgeeinrichtungen	20'527	22'185

Ausstehende Obligationenanleihen

in CHF 1'000	Zinssatz in %	Ausgabejahr	Fälligkeit	Nominal- betrag 31.12.2023	Nominal- betrag 31.12.2022
VP Bank AG, Vaduz	0.875	2015	07.10.2024	100'000	100'000
VP Bank AG, Vaduz	0.600	2019	29.11.2029	155'000	155'000

Wertberichtigungen und Rückstellungen / Rückstellungen für allgemeine Bankrisiken

in CHF 1'000	Stand 01.01.2023	Zweck- konforme Verwen- dungen	Wieder- eingänge, überfällige Zinsen, Währungs- differenzen	Neubildun- gen zulasten Erfolgs- rechnung	Auflösungen zugunsten Erfolgs- rechnung	Stand 31.12.2023
Wertberichtigungen für Ausfallrisiken						
• Einzelwertberichtigungen	16'807	6'275	198	5'112	1'070	14'772
• Pauschalierte Einzelwertberichtigungen			-23	562	245	294
• Pauschalwertberichtigungen	2'019		-90	2'741	2'353	2'317
• Pauschalierte Einzelwertberichtigungen für Länderrisiken	62			17	9	70
Rückstellungen für Eventualverbindlichkeiten und Kreditrisiken	299		-32	218	237	248
Rückstellungen für Steuern und latente Steuern	2'259	1'811	-55	1'208		1'602
Übrige Rückstellungen	3'284	1'168	-11	1'615	27	3'693
Total Wertberichtigungen und Rückstellungen	24'729	9'253	-12	11'473	3'940	22'996
Abzüglich Wertberichtigungen	18'887					17'453
Total Rückstellungen gemäss Bilanz	5'842					5'543
Rückstellungen für allgemeine Bankrisiken	63'150					63'150

Gesellschaftskapital

in CHF 1'000	Gesamt- nominalwert	31.12.2023 Stückzahl	Dividenden- berechtigtes Kapital	Gesamt- nominalwert	31.12.2022 Stückzahl	Dividenden- berechtigtes Kapital
Namenaktien A	60'150	6'015'000	60'150	60'150	6'015'000	60'150
Namenaktien B	6'004	6'004'167	6'004	6'004	6'004'167	6'004
Total Gesellschaftskapital	66'154	12'019'167	66'154	66'154	12'019'167	66'154

Bedeutende Kapitaleigner und stimmrechtsgebundene Gruppen von Kapitaleignern

in CHF 1'000	Nominal	31.12.2023 Anteil in % am Nominal	Stimmen- anteil in %	Nominal	31.12.2022 Anteil in % am Nominal	Stimmen- anteil in %
Mit Stimmrecht						
Stiftung Fürstl. Kommerzienrat Guido Feger, Vaduz	15'194	23.0	46.6	15'194	23.0	46.6
U.M.M. Hilti-Stiftung, Schaan	6'441	9.7	10.3	6'441	9.7	10.3
Marxer Stiftung für Bank- und Unternehmenswerte, Vaduz	7'569	11.4	6.3	7'569	11.4	6.3

Nachweis des Eigenkapitals

in CHF 1'000	2023
Eigenkapital am Anfang des Geschäftsjahres	
Einbezahltes gezeichnetes Kapital	66'154
Kapitalreserven	47'049
Gesetzliche Reserven	239'800
Reserve für eigene Aktien oder Anteile	41'854
Sonstige Reserven	321'761
Rückstellungen für allgemeine Bankrisiken	63'150

Forderungen und Verbindlichkeiten gegenüber Beteiligungen, verbundenen Unternehmen, qualifiziert Beteiligten sowie Organkredite und wesentliche Transaktionen mit nahestehenden Personen

in CHF 1'000	31.12.2023	31.12.2022
Forderungen und Verbindlichkeiten gegenüber Beteiligungen, verbundenen Unternehmen und qualifiziert Beteiligten		
Forderungen gegenüber Beteiligungen		
Verpflichtungen gegenüber Beteiligungen	50	51
Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen	60'972	45'833
Verpflichtungen gegenüber verbundenen Unternehmen	2'030'161	2'455'417
Forderungen gegenüber qualifiziert Beteiligten		1'011
Verpflichtungen gegenüber qualifiziert Beteiligten	73'087	115'763
Organkredite		
Mitglieder der Geschäftsleitung und nahestehende Personen	3'364	4'249
Mitglieder des Verwaltungsrates und nahestehende Personen ¹	1'520	1'270

¹ Ohne Forderungen gegenüber nahestehenden qualifiziert Beteiligten.

Im Rahmen von banküblichen Vermittlungsdiensten und eingekauften Beratungsdienstleistungen vergütet die VP Bank auch nahestehenden Personen Entschädigungen. Diese entsprechen marktüblichen Konditionen. Der Gesamtbetrag dieser Vergütungen und Honorare betrug 2023 CHF 0.626 Mio. (Vorjahr: CHF 0.683 Mio.).

Bilanz nach In- und Ausland

in CHF 1'000	31.12.2023		31.12.2022	
	Inland	Ausland	Inland	Ausland
Aktiven				
Flüssige Mittel	1'066'003	3'571	1'628'119	3'938
Forderungen gegenüber Banken	886'954	345'497	1'217'140	264'659
Forderungen gegenüber Kunden	3'637'800	999'124	3'661'483	1'148'374
davon Hypothekarforderungen	2'967'681	74'571	2'865'448	81'857
Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere	350'640	1'956'269	394'429	1'972'029
Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere	67'785	80'753	66'909	86'459
Beteiligungen	35	21	35	21
Anteile an verbundenen Unternehmen	96'000	76'013	96'000	76'013
Immaterielle Anlagewerte	49'355	165	56'643	72
Sachanlagen	55'887	1'378	61'936	132
Eigene Aktien oder Anteile	38'680		41'854	
Sonstige Vermögensgegenstände	36'939	28'123	34'026	35'769
Rechnungsabgrenzungsposten	16'824	21'815	15'588	13'631
Total Aktiven	6'302'902	3'512'729	7'274'162	3'601'097
Passiven				
Verbindlichkeiten gegenüber Banken	597'027	1'723'092	1'066'305	1'554'232
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	3'786'575	2'300'157	4'496'304	2'383'930
• Spareinlagen	330'128	71'302	420'282	82'121
• Sonstige Verbindlichkeiten	3'456'447	2'228'855	4'076'022	2'301'809
Verbriefte Verbindlichkeiten	308'005		299'180	
Sonstige Verbindlichkeiten	79'447	48'233	67'095	40'398
Rechnungsabgrenzungsposten	21'771	18'152	22'301	10'406
Rückstellungen	4'060	1'483	5'174	668
Rückstellungen für allgemeine Bankrisiken	63'150		63'150	
Gezeichnetes Kapital	66'154		66'154	
Kapitalreserven	47'049		47'049	
Gewinnreserven	605'807		603'415	
• Gesetzliche Reserven	239'800		239'800	
• Reserve für eigene Aktien oder Anteile	38'680		41'854	
• Sonstige Reserven	327'327		321'761	
Gewinnvortrag	116'421		130'809	
Jahresgewinn	29'048		18'689	
Total Passiven	5'724'514	4'091'117	6'885'625	3'989'634

Gemäss Bankenverordnung (Art. 24e Abs. 1) zählt die Schweiz zum Inland.

Aktiven nach Ländern bzw. Ländergruppen

in CHF 1'000	31.12.2023		31.12.2022	
	Absolut	Anteil in %	Absolut	Anteil in %
Aktiven				
Liechtenstein/Schweiz	6'302'902	64.2	7'274'162	66.9
Europa (ohne Liechtenstein/Schweiz)	1'586'861	16.2	1'527'786	14.0
Nordamerika	661'657	6.7	652'453	6.0
Asien	732'242	7.5	854'997	7.9
Karibik	419'708	4.3	445'401	4.1
Übrige	112'261	1.1	120'460	1.1
Total Aktiven	9'815'631	100.0	10'875'259	100.0

Bilanz nach Währungen

in CHF 1'000	CHF	USD	EUR	Übrige	Total
Aktiven					
Flüssige Mittel	1'061'348	244	4'125	3'857	1'069'574
Forderungen gegenüber Banken	448'948	320'594	180'399	282'510	1'232'451
Forderungen gegenüber Kunden	3'958'008	310'234	199'683	168'999	4'636'924
davon Hypothekarforderungen	2'979'684	3'154	11'393	48'021	3'042'252
Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere	593'940	856'383	752'512	104'074	2'306'909
Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere	66'051	9'467	68'900	4'120	148'538
Beteiligungen	35		21		56
Anteile an verbundenen Unternehmen	172'013				172'013
Immaterielle Anlagewerte	49'355	165			49'520
Sachanlagen	55'887	1'378			57'265
Eigene Aktien oder Anteile	38'680				38'680
Sonstige Vermögensgegenstände	41'227	4'750	2'110	16'975	65'062
Rechnungsabgrenzungsposten	17'610	11'746	7'948	1'335	38'639
Total bilanzwirksame Aktiven	6'503'102	1'514'961	1'215'698	581'870	9'815'631
Lieferansprüche aus Devisenkassa-, Devisentermin- und Devisenoptionsgeschäften	389'163	2'522'476	1'144'756	1'652'019	5'708'414
Total Aktiven, 31.12.2023	6'892'265	4'037'437	2'360'454	2'233'889	15'524'045
Total Aktiven, 31.12.2022	8'134'865	4'354'798	3'898'218	2'659'796	19'047'677
Passiven					
Verbindlichkeiten gegenüber Banken	494'007	1'116'643	304'086	405'383	2'320'119
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	2'458'825	1'903'840	1'129'718	594'349	6'086'732
• Spareinlagen	400'711		719		401'430
• Sonstige Verbindlichkeiten	2'058'114	1'903'840	1'128'999	594'349	5'685'302
Verbriefte Verbindlichkeiten	303'405	2'002	2'598		308'005
Sonstige Verbindlichkeiten	87'226	17'552	7'780	15'122	127'680
Rechnungsabgrenzungsposten	19'750	14'110	1'481	4'582	39'923
Rückstellungen	4'176	241	163	963	5'543
Rückstellungen für allgemeine Bankrisiken	63'150				63'150
Gezeichnetes Kapital	66'154				66'154
Kapitalreserven	47'049				47'049
Gewinnreserven	605'807				605'807
• Gesetzliche Reserven	239'800				239'800
• Reserve für eigene Aktien oder Anteile	38'680				38'680
• Sonstige Reserven	327'327				327'327
Gewinnvortrag	116'421				116'421
Jahresgewinn	29'048				29'048
Total bilanzwirksame Passiven	4'295'018	3'054'388	1'445'826	1'020'399	9'815'631
Lieferverpflichtungen aus Devisenkassa-, Devisentermin- und Devisenoptionsgeschäften	2'663'935	1'065'668	850'584	1'341'319	5'921'506
Total Passiven, 31.12.2023	6'958'953	4'120'056	2'296'410	2'361'718	15'737'137
Total Passiven, 31.12.2022	8'169'341	4'383'320	3'865'396	2'660'130	19'078'187
Nettoposition pro Währung	-66'688	-82'619	64'044	-127'829	

Eventualverbindlichkeiten

in CHF 1'000	31.12.2023	31.12.2022	Veränderung absolut	Veränderung in %
Eventualverbindlichkeiten				
Kreditsicherungsgarantien und Ähnliches	69'726	75'051	-5'325	-7.1
Gewährleistungsgarantien und Ähnliches	10'114	8'862	1'252	14.1
Übrige Eventualverbindlichkeiten	0	0	0	0.0
Total Eventualverbindlichkeiten	79'840	83'913	-4'073	-4.9

Offene derivative Finanzinstrumente

in CHF 1'000	Handelsinstrumente		Kontrakt- volumen	Hedging-Instrumente		Kontrakt- volumen
	Positive Wiederbe- schaffungs- werte	Negative Wiederbe- schaffungs- werte		Positive Wiederbe- schaffungs- werte	Negative Wiederbe- schaffungs- werte	
Zinsinstrumente						
Swaps				24	353	32'000
Futures						
Devisen/Edelmetalle						
Terminkontrakte	8'919	17'132	1'000'015			
Kombinierte Zins-/Währungsswaps	12'511	65'033	3'233'273			
Optionen (OTC)	18'244	18'242	1'523'473			
Beteiligungstitel/Indizes						
Futures						
Optionen (OTC)	491	491	22'625			
Optionen (exchange traded)		413	3'197			
Total vor Berücksichtigung der Netting- Verträge, 31.12.2023	40'165	101'312	5'782'583	24	353	32'000
Total vor Berücksichtigung der Netting- Verträge, 31.12.2022	57'450	88'498	8'206'816	241	639	46'000

Die unter eine Netting-Vereinbarung fallenden Finanzinstrumente erfüllen die Anforderungen an eine bilanzielle Verrechnung nicht, weshalb die Buchwerte der entsprechenden Finanzinstrumente in der Bilanz nicht verrechnet sind (Konzernbericht, Anhang 37, → Seite 179 ff.).

Treuhandgeschäfte

in CHF 1'000	31.12.2023	31.12.2022	Veränderung absolut	Veränderung in %
Treuhandgeschäfte				
Treuhandanlagen	388'598	524'521	-135'923	-25.9
· Treuhandanlagen bei Drittbanken	274'588	360'107	-85'519	-23.7
· Treuhandanlagen bei verbundenen Banken und Finanzgesellschaften	114'010	164'414	-50'404	-30.7
Treuhandkredite	0	0	0	0.0
Andere treuhänderische Finanzgeschäfte	0	0	0	0.0
Total Treuhandgeschäfte	388'598	524'521	-135'923	-25.9

Informationen zur Erfolgsrechnung

in CHF 1'000	2023	2022	Veränderung absolut	Veränderung in %
Erfolg aus dem Handelsgeschäft				
Wertschriftenerfolg	174	70	104	148.3
Erfolg Handelsderivate	-1'453	-1'223	-230	18.8
Erfolg Devisengeschäft	119'057	82'043	37'014	45.1
Erfolg Notengeschäft	68	382	-314	-82.4
Erfolg Edelmetalle	461	481	-20	-4.0
Total Erfolg aus dem Handelsgeschäft	118'306	81'753	36'553	44.7

in CHF 1'000	2023	2022	Veränderung absolut	Veränderung in %
Personalaufwand				
Löhne und Gehälter	101'752	98'219	3'533	3.6
Sozialabgaben und -aufwendungen für Altersversorgung und Unterstützung	19'094	18'041	1'053	5.8
davon für Altersversorgung	16'780	15'864	916	5.8
Übriger Personalaufwand	982	631	351	55.6
davon aktivierte Eigenleistungen	-3'133	-4'001	867	-21.7
Total Personalaufwand	121'828	116'891	4'937	4.2

Die Bezüge des Verwaltungsrates und der Geschäftsleitung sind unter Entschädigungen an die Mitglieder des Verwaltungsrates (→ Seite 110 ff.) offengelegt.

Informationen zur Erfolgsrechnung (Fortsetzung)

in CHF 1'000	2023	2022	Veränderung absolut	Veränderung in %
Sachaufwand				
Raumaufwand	3'184	3'501	-317	-9.1
Aufwand für EDV, Maschinen, Mobiliar, Fahrzeuge und übrige Einrichtungen	32'353	27'185	5'168	19.0
Übriger Geschäftsaufwand	34'203	31'885	2'318	7.3
Total Sachaufwand	69'740	62'571	7'169	11.5

in CHF 1'000	2023	2022	Veränderung absolut	Veränderung in %
Anderer ordentlicher Aufwand				
Verluste und Differenzen	730	856	-126	-14.8
Übriger ordentlicher Aufwand ¹	10'184	6'294	3'890	61.8
Total übriger ordentlicher Aufwand	10'914	7'150	3'764	52.6

¹ 2023: Davon CHF 5.8 Mio. aus Dienstleistungsverträgen mit Tochtergesellschaften und CHF 4.4 Mio. aus Rechtskosten.
2022: Davon CHF 6.2 Mio. aus Dienstleistungsverträgen mit Tochtergesellschaften.

in %	2023	2022	Veränderung absolut	Veränderung in %
Kapitalrendite¹	0.28	0.17	0.11	64.7

¹ Jahresergebnis / durchschnittliche Bilanzsumme.

in CHF 1'000	2023	2022	Veränderung absolut	Veränderung in %
Übriger ordentlicher Ertrag				
Liegenschaftenerfolg	221	167	54	32.2
Anderer ordentlicher Ertrag ¹	19'042	12'932	6'110	47.3
Total übriger ordentlicher Ertrag	19'263	13'099	6'164	47.1

¹ 2023: Davon CHF 12.9 Mio. aus Dienstleistungsverträgen mit Tochtergesellschaften, CHF 3.0 Mio. aus der Rückerstattung Dritter für Rechtskosten und CHF 2.6 Mio. aus der Auflösung einer Abgrenzung für belastende Verträge für Mietverhältnisse.
2022: Davon CHF 12.5 Mio. aus Dienstleistungsverträgen mit Tochtergesellschaften.

Sonstige Vermögensgegenstände und Verbindlichkeiten

in CHF 1'000	31.12.2023	31.12.2022	Veränderung absolut	Veränderung in %
Sonstige Vermögensgegenstände				
Edelmetalle	213	172	41	24.2
Offene derivative Finanzinstrumente (positive Wiederbeschaffungswerte)	40'189	57'691	-17'502	-30.3
• Handelsbestand	40'165	57'450	-17'285	-30.1
• Liquiditätsbestand	24	241	-217	-90.0
Ausgleichskonten	289	348	-59	-17.0
Abrechnungskonten	13'737	6'191	7'546	121.9
Übrige sonstige Vermögensgegenstände	10'634	5'393	5'241	97.2
Total sonstige Vermögensgegenstände	65'062	69'795	-4'733	-6.8

Sonstige Verbindlichkeiten				
Ablieferungskonten Steuern und Gebühren	3'966	3'776	190	5.0
Offene derivative Finanzinstrumente (negative Wiederbeschaffungswerte)	101'664	89'137	12'527	14.1
• Handelsbestand	101'312	88'498	12'814	14.5
• Liquiditätsbestand	352	639	-287	-44.8
Ausgleichskonten	0	209	-209	-100.0
Abrechnungskonten	20'601	12'431	8'170	65.7
Übrige sonstige Verbindlichkeiten	1'449	1'940	-491	-25.3
Total sonstige Verbindlichkeiten	127'680	107'493	20'187	18.8

Ertrag und Aufwand nach Betriebsstätten

in CHF 1'000	2023		2022	
	Inland	Ausland	Inland	Ausland
Zinsertrag	181'386	47'909	85'833	18'665
Zinsaufwand	185'323	36'818	46'848	9'907
Laufende Erträge aus Wertpapieren	64'711		23'264	
Ertrag aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	72'854	8'872	77'754	8'171
Kommissionsaufwand	11'075	2'159	12'919	1'729
Erfolg aus Finanzgeschäften	102'731	11'266	74'254	4'158
Übriger ordentlicher Ertrag	20'834	2	14'866	
Geschäftsaufwand	171'987	21'357	161'460	19'771
Anderer ordentlicher Aufwand	10'905	9	7'117	33

Die Aufteilung zwischen Inland und Ausland basiert auf dem Domizil der verbuchenden Niederlassungen.

Die unter Ausland aufgeführten Werte beziehen sich auf die VP Bank Ltd Singapore Branch in Singapur (Geschäftstätigkeit: Bank). Diese Einheit beschäftigte per 31. Dezember 2023 teiltzeitbereinigt 85 Personen (31. Dezember 2022: 79 Personen). Auf konsolidierter Basis beträgt im Geschäftsjahr 2023 der Bruttoerfolg umgerechnet CHF 16.172 Mio. (Vorjahr: CHF 17.380 Mio.) und der Gewinn vor Steuern CHF -4.255 Mio. (Vorjahr: CHF -0.380 Mio.). Die Einheit hat im Geschäftsjahr 2023 umgerechnet CHF 0.116 Mio. an staatlichen Beihilfen erhalten (Vorjahr: CHF 0.128 Mio.).